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Plán hospodárskeho a 
sociálneho rozvoja okresu 
Komárno bol predstavený 
12. februára na stretnutí pri-
mátorov a starostov okresu 
Komárno, ktorí načrtli cie-
le, ktoré sa týkajú širokého 
spektra oblastí a presahujú 
hranice obcí. Pl-án rozvoja 
pripravila okresná organizá-
cia Združenia miest a obcí 
a odbornú časť vypracovala 
docentka Mária Fáziková zo 
Slovenskej poľnohospodár-
skej univerzity v Nitre.

„Sme v plánovacom ob-
dobí, keď aj na Slovensku sa 
mení systém strategického 
plánovania. Širšie územie 
ako jedna obec môže doká-
zať spolu omnoho viac. Tak 
môžu vzniknúť väčšie pro-
jekty, môže vzniknúť siner-
gia, ale to bez plánu nejde. 
Takže tento program hospo-
dárskeho rozvoja a sociálne-
ho rozvoja strategického plá-
novacieho regiónu je vlastne 
nový tip plánovacieho doku-
mentu, ktorý predtým nebo-
l,lebo predtým sme mali len 
strategické dokumenty na 
úrovní obcí a na úrovni kraja. 
Takže to je nový tip strategic-
kého dokumentu, ktorý otvá-
ra možnosť obciam spoločne 

riešiť problémy, ktoré vyriešia 
efektívnejšie, rýchlejšie ako 
keby to riešili sami," vysvet-
ľuje Mária Fáziková. 

Príprava plánu rozvoja je 
výsledkom dlhého procesu. 
Na určenie najdôležitejších 
oblastí rozvoja bolo potreb-
ných niekoľko stretnutí a 
konzultácií.

„Je tam päť priorít, kto-
ré v podstate viac-menej sú 
zhodné s prioritami, ktoré 
sú uvedené aj v operačnom 
programe Slovensko. To zna-
mená, že je to ekonomický 
rozvoj územia a to je po 

prvé. Potom je to enviromen-
tálny rozvoj územia, rozvoj 
infraštruktúry, rozvoj v sociál-
nej oblasti a potom je to pia-
te, na poslednom mieste, ale 
nie je to najmenej dôležité, a 
to je tá spolupráca, to spo-
ločné dosahovanie tých cie-
ľov," dodala Mária Fáziková. 
Aby bol región Komárna a 
naše mesto v rámci neho sil-
né, musíme spolupracovať. V 
súčasnosti je spolupráca me-
dzi samosprávami čoraz dô-
ležitejšia, zdôraznil primátor 
Komárna Béla Keszegh. 

„Existuje mnoho oblas-

tí, ako napríklad odpadové 
hospodárstvo, zdravotnícke 
služby, starostlivosť o starších 
ľudí, zlepšenie stavu ciest, v 
ktorých sme vzájomne závis-
lí a musíme konať spoločne. 
Preto sme prijali tento plán, 
aby sme sa pokúsili čo naje-
fektívnejšie priniesť do re-
giónu finančné prostriedky 
Európskej únie. Chceme, aby 
sa úspešné projekty realizo-
vali nielen v tej či onej obci, 
ale aby sa tieto projekty aj 
spájali. Ak budú jednotlivé 
obce navzájom komuniko-

Plán rozvoja okresu Komárno je hotový

V posledných rokoch sa 
činnosť mestskej polície zvy-
šuje. V roku 2023 výrazne 
narástol počet podnetov od 
verejnosti a počet prípadov, 
ktoré polícia riešila.

Mestská polícia pôsobí 
vo viacerých oblastiach a v 
mnohých prípadoch aj ob-
medzená kapacita štátnej 
polície spôsobuje, že má 
mestská polícia viac práce. 
V minulom roku prijala linka 
mestskej polície 4 587 ozná-
mení, z ktorých vyplynulo 1 
632 prípadov. Na policajnej 
linke poskytujú veľké množ-
stvo rôznych informácií, prí-
padne nasmerujú občanov na 
príslušný orgán. Oproti pred-
chádzajúcemu roku sa v roku 
2023 počet hovorov zvýšil z 
3672 na 4589 a počet kona-
ní sa na základe telefonické-
ho oznámenia zvýšil z 1199 

na 1632. Počet priestupkov 
sa za posledné roky neustále 
zvyšuje, pričom v roku 2021 
to bolo 3892 priestupkov, v 
roku 2022 ich bolo 4437 a 
v roku 2023 až 4874 prie-
stupkov. Pokuty boli uložené 
približne v dvoch tretinách 
prípadov.

Významná časť priestup-
kov sa týkala dopravy, kde 
bolo časté ústne napomenu-
tie. V súvislosti so zlým par-
kovaním mimo centra mes-
ta, mestská polícia obvykle 
koná na základe podnetov 
od obyvateľov.

Riešila 319 priestupkov 
proti verejnému poriadku a 
42 prípadov krádeží - prie-
stupkov proti majetku. Rie-
šilo sa aj niekoľko občian-
skych sporov, 111 prípadov 
sa týkalo bezdomovcov. 
Bolo odstránených 26 vrakov 

aut, ktoré narúšali estetický 
vzhľad obytnej zóny. Okrem 
toho bolo zistených 63 prípa-
dov znečisťovania verejných 
priestranstiev odpadkami a 2 
trestné činy proti znečisťova-
niu životného prostredia.

V 64 prípadoch mestská 
polícia pomáhala iným or-
gánom (hasičský zbor, štátna 
polícia), aj v prípade nele-
gálnej migrácie. Pult centrál-
nej ochrany bol zalarmovaný 
155-krát a vďaka zásahom 
sa podarilo zabrániť väčším 
škodám.

Polícia 24 hodín denne 
monitoruje centrálny kame-
rový systém, ktorého pra-
covníci pracujú v chránenej 
dielni. V roku 2023 bol ka-
merový systém modernizo-
vaný, boli inštalované nové 
kamery v hodnote 50 000 
eur s výrazne efektívnejším 

systémom prenosu údajov. 
Kamery čoraz viac pomáha-
jú dokumentovať priestupky 
a trestné činy. Plánuje sa aj 
zavedenie inteligentných rie-
šení, ktoré umožnia kame-
rám automaticky odhaľovať 
ukradnuté autá a podozrivé 
predmety prostredníctvom 
ich prepojenia s centrálnou 
databázou.

Mestská polícia v Ko-
márne má v súčasnosti 25 
príslušníkov. V posledných 
mesiacoch prišli aj noví 
zamestnanci, ktorí nahra-
dili kolegov, ktorí odišli do 
dôchodku. Kompetencie 
mestskej polície sa postup-
ne rozširujú, čím pomáhajú 
orgánom štátnej správy pri 
plnení čoraz väčších úloh v 
oblasti udržiavania verejnej 
bezpečnosti.

mu

Mestská polícia plní čoraz viac úloh
(Pokračovanie na 2. strane)

Nemocnica AGEL Komár-
no po dlhých týždňoch plat-
nosti ruší zákaz návštev pa-
cientov na oddeleniach. Od 
12. februára 2024 je možné 
navštíviť v nemocnici prí-
buzného, a to za dodržania 
stanovených podmienok.  

Nemocnica AGEL Ko-
márno počas nepriaznivej 
epidemiologickej situácie – 
zvýšeného výskytu respirač-
ných ochorení, veľmi citlivo 
pristupovala k zákazu náv-
štev pacientov, ale aj s ohľa-
dom na príbuzných a sna-
hou byť v súlade s právami 
pacientov. 

„Návštevy pacientov boli 
u nás dlhé mesiace počas 
nepriaznivej epidemiologic-
kej situácie zakázané, mini-
málny počet výnimiek sme 
udelili pre pacientov v ter-
minálnom štádiu ochorenia, 

aby sa s nimi rodinní prísluš-
níci mohli rozlúčiť,“ povedal 
riaditeľ nemocnice Mgr. Mi-
roslav Jaška, MPH.

Od 12. februára sa po-
volenie návštev vzťahuje na 
všetky oddelenia s výnimkou 
izieb, kde sú izolovaní pa-
cienti s covid ochorením. 

„Návštevné hodiny na 
všetkých oddeleniach budú 
medzi 14. a 15. hodonou 
každý deň za podmienok do-
držania hygienicko-epidemi-
ologického režimu. Návštevy 
sú povolené s obmedzením 
- pri pacientovi môže byť 
naraz prítomná jedna osoba 
na 15 minút. Po jej odchode 
môže prísť na návštevu ďal-
šia osoba,“ objasnil riaditeľ 
nemocnice Mgr. Miroslav 
Jaška, MPH.

Mgr. Eva Peterová
hovorkyňa AGEL SK

Návštevy v Nemocnici AGEL Komárno 
sú opäť povolené

Pracovné príležitosti na mestskom úrade, 
rôzne pracovné pozície. 

Vedúci oddelenia, sociálny pracovník, referent.
Ucelený text výzvy je zverejnený na webstránke mesta, 

na odkaze Transparentnosť – Voľné pracovné miesta.

Po trati Bratislava - Ko-
márno prešiel prvý vlak pred 
takmer 130-imi rokmi. A do-
dnes je to len jednokoľajka. 
Druhý pár koľajníc žiadajú 
občania prostredníctvom 
petície. Zvýšilo by to kvalitu 
i bezpečnosť. Necelých 100 
kilometrov, s 29 zastávkami, 
je síce zaradených medzi 
prioritu železničných pro-
jektov na Slovensku, akurát 
peňazí na to niet. 

„Mesto v uplynulých ro-
koch pravidelne lobovalo 
v tejto veci, už sme to po-
vedali každému ministrovi, 
nielen mesto Komárno, ale 
aj predsedovia samospráv-
neho kraja, keďže toto je 
problémom Nitrianskej 
župy. Niekde rozvojové akti-
vity akosi z Bratislavy dosa-
hujú len po Dunajskej Stredy. 
Je neprijateľné, že do Buda-
pešti trvá cesta 60 minút 
a do Bratislavy 130 minút do 
Bratislavy,“ uviedol primátor 
Komárna Béla Keszegh.

Vo vyjadrení Ministerstva 
dopravy SR sa uvádza: Na 
zdvojkoľajnenie trate je vy-
pracovaná aj štúdia realizo-

vateľnosti. Aktuálne riešime 
financovanie takýchto pro-
jektov, bez toho nemôžeme 
vyhlásiť súťaž na projektovú 
dokumentáciu ani zhotovite-
ľa jednotlivých stavieb.

„Kým nebude vhodná 
doprava, do určitej miery 
to obmedzuje výšku investí-
cií a preto žiadame, aby aj 
tu boli vykonané rozvojo-
vé aktivity, ktoré už inde na 
Slovensku boli zrealizova-
né. Verím, že aj táto petícia 
podporí to, o čo bojujeme 
už dávno, teda zdvojenie ko-
ľajníc, v požadovanej kvalite. 
Všetci ministri sa odvolávajú 
na nedostatok financií, ale 
teraz si myslím, že už by 
malo toto obdobie skončiť. 
Ak chceme aby ľudia cesto-
vali moderným spôsobom, je 
potrebný rozvo.,“ dodal pri-
mátor Komárna.

V petícii sa uvádza, že 
ročný počet cestujúcich sa od 
roku 2011 zvýšil z približne 
jedného milióna na 4 milió-
ny. Do roku 2030 dosiahne 
alebo prekročí hranicu život-
nosti až 50 % dĺžky trate.

dd

Trať Komárno - Brastislava je prioritou, 
ale chýbajú peniaze
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vať, mal by z toho profitovať 
celý región," dodal primátor 
Béla Keszegh.

Na stretnutí primátorov 
a starostov sa zúčastnil aj 
predseda Nitrianskeho sa-
mosprávneho kraja Branislav 
Becík, ktorý uviedol, že okres 
Komárno zaostával v pripra-
venosti na tendre, ale teraz 
patrí vďaka práci starostov 
a združenia medzi najlep-
šie pripravené okresy v kraji. 
Podľa jeho slov práve Ko-
márno môže býť príkladom 
pre ostatné okresy v našom 
kraji, keďže dnes viac ako 82 
projektov práve z tohto regi-
óne je už pripravených. Zdô-
raznil, že je dôležité, aby sa 
rozvíjali aj vidiecke sídla v 
regióne a vytvárali sa nové 
pracovné miesta a podniky.

„Máme najviac osídlený 
vidiek v rámci celého Sloven-
ska. V Nitrianskom kraji viac 
ako 55 percent ľudí žije pria-
mo na vidieku. Sme, krajina 
ktorá je poľnohospodársky 
orientovaná, dokáže byť se-
bestačná, dokáže produko-
vať aj potraviny a ja by som 
bol rád, keby sa nám podaril 
unikátny kúsok, ktorý robíme 
v Nitrianskom kraji a to je zá-
sobovanie našich všetkých 
zariadení lokálnymi potra-
vinami od našich lokálnych 
prvovýrobcov. V Komárňan-
skom okrese máme úžasné 
možnosti, máme tu ľudí, ktorí 
aj dokážu vyrobiť, aj vyrábajú 
potraviny. Už to len musíme 
prepraviť do našich zariadení 
a takýmto spôsobom im po-
máhať a podporovať zamest-
nanosť v regióne. Takže toto 
je dnes moja priorita, akým 
spôsobom pomôcť tomuto 
regiónu, tomuto okresu,“ do-
dal predseda samosprávneho 
kraja Branislav Becík. 

Ako pozvaní hostia boli 
prítomní aj parlamentní po-
slanci z nášho regiónu. Zu-
zana Matejíčková a Erik Vl-
ček ubezpečili prítomných 
starostov a primátorov o svo-
jej podpore.

„Sú top priority pre okres 
Komárno, ako je prepojenie 
severo-južnej trasy. V Šu-
ranoch v Novozámockom 
okrese bude nová baterká-
reň. O to viac tlačíme na 

kruhový objazd, ktorý je na 
križovatke Komárno – Iža, o 
ktorom sa roky hovorí, ale 
nie je vybudovaný. Práve sme 
spustili veľmi silnú iniciatívu a 
spolu s predsedom Becíkom 
sa snažíme, aby sme sa čo 
najrýchlejšie na ministerstve 
dopravy pokúsili túto kruho-
vú križovatku už dostať do fi-
nále. A taktiež problematický 
Vážsky most, ktorý je tiež v 
havarijnom stave. Toto sú top 
priority, ktorým sa budeme 
venovať okrem toho, že sa 
budeme venovať aj rozvoju 
turizmu alebo zavlažovacím 
a odvodňovacím kanálom,“ 
dodala Zuzana Matejíčková.

„Pokračuje veľmi plod-
ná diskusia a identifikovali 
sa jednotlivé veci, nabehli 
sa nejaké riešenia a z mojej 
pozície poslanca NR by som 
k tomu chcel prispieť a za-
čať nejako konštruktívnejšie 
riešiť tieto problémy. Ja za 
stranu Hlas môžem povedať, 
že máme vyrokované veľmi 
dôležité ministerstvá, ktoré 
môžu byť veľmi nápomocné 
tejto problematike a je už na 
mne, aby som dotiahol prí-
slušných štátnych tajomní-
kov, aby sa do tohto okresu, 
regiónu viac chodili pozerať, 
aby na vlastné oči videli, čo 
sú tie konkrétne problémy 
a aby im starostovia navrhli 
aj riešenia a aby sa na tých 
riešeniach aj pracovalo," po-
vedal. Erik Vlček, poslanec 
NR SR. 

Okresná organizácia 
Združenia miest a obcí sa 
zaviazala pripraviť ďalší roz-
vojový dokument Integrova-
ná územná stratégia, ktorý je 
dôležitou súčasťou prezento-
vaného plánu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja okresu 
Komárno. Vyhotovenie do-
kumentu Integrovaná územ-
ná stratégia je nevyhnutnou 
podmienkou pre získanie 
finančných prostriedkov z 
fondov Európskej únie. Aj 
preto považujú primátori 
a starostovia prezentovaný 
rozvojový dokument za dô-
ležitý krok vpred. Plán hos-
podárskeho a sociálneho 
rozvoja regiónu Komárno je 
k dispozícii a možno doň na-
hliadnuť na webovej stránke 
mesta: www.komarno.sk.

Plán rozvoja okresu 
Komárno je hotový
(Dokončenie z 1. strany)

Mesto Komárno vyhlasuje výberové konanie
na obsadenie miesta riaditeľa

Materskej školy – Óvoda, Ul. mieru 16, Komárno

Termín odovzdania žiadostí: 29. 02. 2024
Predpokladaný termín nástupu: 01. 04. 2024 

Ucelený text výzvy je zverejnený na webstránke mesta, 
na odkaze Transparentnosť – Voľné pracovné miesta. 

Na javisku Mestského 
kultúrneho strediska Béni 
Egressiho zneli šlágre sláv-
nej švédskej skupiny ABBA. 
Na benefičnom koncerte 
pre Združenie na pomoc 
ľuďom s mentálnym postih-
nutím zaspievali nestarnúce 
hity dve herečky z Maďar-
ska, známe najmä z operiet 
a muzikálov.

„S nápadom prišiel 
MUDr. Marián Lacko, ktorý 
je mojím známym a s ním 
sme sa zhovárali, ako by sme 
vedeli pomôcť Združeniu na 
pomoc ľuďom s mentálnym 
postihnutím v Komárne, aby 
mohli získať viac peňazí, 
viac finančných zdrojov. Ve-
dela som pomôcť tým, že by 
som zorganizovala pre nich 
koncert, z ktorého je aj ne-

jaký príjem, ktorý dostanú 
práve oni,“ povedala Terézia 
Klemen, predsedníčka Ob-
čianskeho združenia Franza 
Lehára a dodala: „Chcela by 
som poďakovať riaditeľovi 
Mestského kultúrneho stre-
diska Robimu Lakatosovi za 
to, že napriek jeho zásade, 
že polovičný playback nerád 
púšťa na javisko, tentoraz 
urobil výnimku, a že sme 
dostali veľkú sálu za naozaj 
veľmi zvýhodnenú cenu pre-
nájmu. A tak môžeme pove-
dať, že Mestské kultúrne stre-
disko Bény Egressyho taktiež 
podporilo toto podujatie.“

Pomoc pri organizovaní 
benefičného koncertu po-
skytli aj členovia Lehárovho 
spolku, konkrétne pri predaji 
vstupeniek. Podarilo sa im 

vypredať takmer celé hľadis-
ko.

„Určite máme čo dobie-
hať. V Nemecku, kde žijem, 
je tá starostlivosť oveľa lep-
šia. Napríklad v triede, kde 
sa učí moja dcéra s Downo-
vým syndrómom, tam sú 8 
žiaci a 3 pedagógovia. Učia 
ich individuálne žiť, chodia 
sa učiť nakupovať, učia sa va-
riť, pripravovať si jedlá, učia 
sa byť samostatní v tom svo-
jom živote,“ povedal MUDr. 
Marián Lacko.

„Toto je už druhá príleži-
tosť, že nám pán doktor Ma-
rián Lacko naozaj pomohol a 
zorganizoval tento benefič-
ný koncert. Tie peniažky sú 
potrebné preto, že my sme 
neverejný poskytovateľ soci-
álnych služieb, čiže trošku ťa-

háme za kratší koniec oproti 
štátnym inštitúciám. Vždy 
je dobre mať nejakú zábez-
peku, nejakú istotu, keby sa 
náhodou nejaké systémové 
zmeny stali a nevieme utiah-
nuť tú prevádzku. Takže my 
sme naozaj vďační jemu aj 
za jeho štedrosť, aj za dobrú 
vôľu, dokonca tento rok nám 
daroval aj dva počítače,“ 
povedala Iveta Šoókiová, ria-
diteľka Domova sociálnych 
služieb v Komárne.

„Chceli sme ich podpo-
riť nejako finančnou sumou 
a darom, aby vedeli pracovať 
a venovať sa výuke napríklad 
aj v počítačovej sfére a iných 
veciach, aby napredovali, vy-
víjali sa a mali svoj priestor,“ 
povedal MUDr. Marián Lac-
ko.                                   dd

Benefičný koncert pomáhal

Už piaty raz v poradí 
usporadúva Stredná priemy-
selná škola strojnícka a elek-
trotechnická svoje podujatie, 
v rámci ktorého otvára brá-
ny širokej verejnosti. Máme 
v záujme osloviť niekdaj-
ších absolventov, budúcich 
študentov i všetkých tých, 
ktorých láka náhľad do tajov 
vyučovania v tejto obrovskej 
budove dominujúcej na kri-
žovatke Mederčskej a Pető-
fiho ulice.

Podujatie sa uskutoční 
29. februára 2024 v čase od 
18:00 do 22:00. Návštevníci 
si budú môcť vybrať zo širo-
kej palety aktivít, či už ide 
o novinky vo výučbe jednot-
livých študijných odborov, 
ukážku moderných techno-
lógií využívaných vo vyučo-
vacom procese (CNC techni-
ka, robotizované zariadenia, 
mikroriadiče a iné). 

Bude priestor na vyskú-
šanie si zručnosti v písaní 
na stroji i potrápenie svojich 

mozgov v matematických 
hlavolamoch a úlohách pre-
verujúcich znalosti z anglič-
tiny, nemčiny slovenčiny či 
maďarčiny.

Pripravená bude i vý-
stava prác študentov v rám-
ci stredoškolskej odbornej 
činnosti, ale taktiež si môžu 
prezrieť aj múzeum techni-

ky, či nazrieť do tajomstva 
práce v školskej televízii 
TowerTV, či nakuknúť do 
priebehu skúšky divadelné-
ho predstavenia, ktoré tento 
rok divadelný súbor VISzTA 
nacvičuje.

Možno sa niekto rád na-
kukne na zápas študentského 
a učiteľského volejbalového 

tímu. A aby na tento večer 
mal každý aj spomienku, 
budeme mať pripravený aj 
SelfieBox a budete si môcť 
okamih zvečniť aj klasickou 
fotkou.

Všetkých srdečne očaká-
vame!

Pedagogický zbor SPŠ SE 
– GE SzKI v Komárne

Príďte s nami stráviť Noc na Priemyslovke

Len 32-ročný Komárňan 
Dávid Štumpf si v americ-
kom Los Angeles prevzal 
prestížnu cenu Emmy Award 
za výnimočnú animáciu 
v seriáli Ms. Marvel. Úspeš-
ný animátor nám poskytol 

rozhovor z New Yorku, kam 
po odovzdávacom ceremo-
niáli odletel za prácou.

„Ocenenie som získal v 
kategórii outstandingmotion 
designe - čo je výnimočná 
animácia. Predtým som robil 

nezávislé filmy a ešte aj neja-
ké nezávislé zákazky. Všimli 
si to ľudia z londýnskeho 
štúdia Framestore, ktorých 
klientom bol Marvel/Disney. 
Oni väčšinou robia špeciál-
ne efekty, 3D animácie a po-
dobne. Potrebovali doplniť 
tím niekým, kto sa špecia-
lizuje iba na toto. Tak sa mi 
ozvali, hovorili, že ma našli 
na instagrame.“

Hraný seriál opisuje rea-
litu hlavnej hrdinky Kamaly, 
ktorá má svoj vnútorný svet 
a ten je animovaný.

„A to bola naša úloha, 
teda vymyslieť to, ako sa 
toto dá preložiť do toho fil-
mového jazyku, ako sa to 
dá dobre skĺbiť. Na začiatku 
sme vymýšľali, ako to bude 
vyzerať, ako sa to bude sprá-
vať. Pripravovali sme dizajny 
na jednotlivé zábery a scény. 
Nakoniec na tom spolupra-
covali tri obrovské tímy ani-

mátorov.“
Na seriáli začali robiť 

pred 3 rokmi, mal kompliko-
vanú produkciu a vyšiel na 
prelome rokov 2022 - 2023.

„Bol som spolu s reži-
sérom a hlavným dizajné-
rov úplne od začiatku, my 
traja sme to začínali vyvíjať 
a neskôr som sa prirodzene 
dostal do toho, že som pri-
pravoval zábery aj pre ani-
mátorov. My sme to začali 
robiť, keď bol covid, takže 
v podstate celá produkcia 
musela byť na diaľku, čo 
bolo v čase, kedy to nebolo 
až také bežné. Tieto projekty 
sú celkovo utajované, takže 
tvorcovia museli byť dovte-
dy na jednom mieste, mali 
sme zabezpečený internet a 
všetko potrebné. Robil som 
aj z Komárna, keď som bol 
doma.“

dd

Dávid Štumpf získal prestížne filmové ocenenie
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Drobná inzercia

Vnútorná okružná 53, 945 01
Komárno

cleancitykomarno@gmail.com

Ponúkame
Vám kontajnerovú 

prepravu stavebného 
a priemyselného odpadu

v 3 m3, 5,5 m3, 8 m3 
kontajneroch

Konténeres hulladékszállítás,
építési törmelék és iparihulladék

3 m3, 5,5 m3 ,8 m3 
konténerekben

Volajte na tel.č.: 
035 7713 003

Mobil: 0907 562 522

NAJLEPŠIE CENY V OKRESE 
KOMÁRNO!

Tel.: 090 562 522, 035 7713 003

Oznamujeme našim občanom, že Mestský úrad Komár-
no v mesiacoch marec a apríl 2024 zabezpečí bezplatný 
odvoz biologického (zeleného) odpadu a veľkoobjemného 
odpadu (starý nábytok, koberce, kreslá, skrine, stoličky, po-
stele, matrace ...) so zbernými vozidlami. Ďalej zabezpečí-
me aj odvoz ELEKTROODPADU.

Jarné upratovanie nezahŕňa zber vyseparovaného odpa-
du (papier, sklo, plasty – kovy – VKM), nebezpečný odpad, 
batérie a akumulátory, oleje, lieky, farby, pneumatiky, drob-
ný stavebný odpad. Tento typ odpadu NEBUDE odvezený!

Vyššie uvedené odpady je možné odovzdať celoročne 
aj v zbernom dvore Komárno na Harčášskej ceste. Prevádz-
kový čas zberného dvora v pracovné dni je 8.00 - 17.00, v 
sobotu 8.00 – 12.00. 

Harmonogram odvozov 
z rodinnej zástavby mesta

Biologický odpad aj veľkoobjemný odpad je potrebné 
vyložiť pred rodinný dom (v určený deň odvozu) najneskôr 
do 8,00 hod., aby bol k nemu bezprostredný prístup, nie 
však na vozovku, aby odpad neprekážal v plynulosti a bez-
pečnosti cestnej premávky. Listy zo stromov a pokosenú 
trávu vložiť do 110/120 litrových zaťahovacích plastových 
vriec a konáre s priemerom max. 5 cm zo stromov a krov 
zviazať do zväzku max. na dĺžku 1 metra. Zberné vozidlo 
bude každou ulicou prechádzať iba raz. Žiadame občanov, 
aby boli nápomocní pri nakladaní odpadu na zberné vo-
zidlo. Zároveň žiadame občanov, aby si vyložený odpad 
ustrážili pred vykrádačmi (každý je zodpovedný za svoj 
odpad pred domom). Počas a po jarnom upratovaní je po-
trebné neodvezený odpad (odpad ktorý nie je zahrnutý do 
jarného čistenia mesta) odstrániť z verejného priestranstva. 
Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním čistoty a poriadku na 
verejnom priestranstve budú vykonávať príslušníci Mestskej 
polície mesta Komárno.

Od 4. marca do 8. marca 2024 
Letecké pole a Robotnícka štvrť

4. marca – pondelok: Ul. gen. Klapku, Lesná, Hríbová, Ul. 
Gy. Berecza,  Selyeho 10, Prowazekova, Tolstého, B. Něm-
covej, J. Baranyaiho, Bottova, Tajovského, Slnečné nám., 
Ľaliová,
5. marca – utorok: Ul. 29. augusta, Nová, Poľovnícka, Ho-
lubárov, Šípková, Tichá, Stredná, Topoľová, Pokojná, M. 
Staudta, I. Kultsára, Listová, Muškátová, Javorová, Krymská, 
Nitrianska, Zvolenská, Ružová, Orgovánová, Fialková, Šal-
viová,
6. marca – streda: Komáromi Kacza, Úzka, Tesárska, Požiar-
nická, Kvetná, Kováčska, Konvalinková, Slobody, Roľníckej 
školy, G. Czuczora, Dolná, Nezábudková, Čajakova, Bažan-
tia, Robotnícka,
7. marca – štvrtok: Okružná cesta, M. Urbana, Lipová, Boč-
ná, Bernolákova, Apalská, Víťazstva, Topoľčianska, Prievidz-
ská, Alapyho, S. Takátsa, Murgašova, J. Tubu, Handlovská, 
Mateja Bela, Rožná, Pri Panoráme,
8. marca – piatok: Baštová, J. Szinnyeiho, J. Péczeliho, Hruš-
ková,  Zlievarenská, Krivá, Skalná, Rovná, Družstevná, Prie-
myselná, Orechový rad, Odborárov, Mládeže, Gútsky rad, 
Potočná, Plynárenská, 

Od 11. marca do 15. marca 2024 
Centrum a mestská časť Nová Stráž

11. marca – pondelok: Ul. zlatého muža, Rozmarínová ul., 

Špitálska ul., Rybárska ul., Klobučnícka ul., Senný trh, Ul. 
biskupa Királya, Eötvösova ul., Palatínova ul., Hlavná ul., 
Krížna ul., Podzáhradná ul., Vnútorná ul.
12. marca – utorok: Kapitánova ul., Ul. pohraničná, Žup-
ná ul., Jókaiho ul., Valchovnícka ul., Lehárova ul., Svätoon-
drejská ul., Dunajské nábrežie, Dunajská ul., Pevnostný rad, 
Elektrárenská cesta, Kostolná ul., Dlhá ul., Dunajský rad
13. marca – streda: Nádvorie Európy, Letná ul., Ul. františ-
kánov, Ul. J. Husa, Ul. M. Čáka, Ul. K. Thalyho, Zámoryho 
ul., Gombaiho ul., Majstrovská ul., Csokonaiho ul., Školská 
ul., Darányiho ul., Ul. Móra Krausza, Ul. K. Harmosa, Stráž-
na ul., Zámočnícka ul.
14. marca – štvrtok: Vnútorná okružná, Jazerná ul., Beöthy-
ho ul., Nám. sv. Rozálie, Hlboká ul., Malá Jarková ul., Veľká 
Jarková ul., Ul. práce, Ul. vtáčej záhrady, Obchodná ul., Ja-
rabínková ul., Narcisová ul., Včelárska ul., Smrečinová ul., 
Jázmínová ul.
15. marca – piatok: Zimná ul., Komárňanská ul., Mesačná 
ul., Slnečná ul., Lúčová ul., Veľký rad, Trstinová ul., Krátka 
ul., Agátová ul., Levanduľová ul., Slnečnicová ul., Snežien-
ková ul., Vadaš – rodinné domy

Od 18. marca do 22. marca 2024 
ostatné mestské časti

18. marca – pondelok: Malá Iža, Harčáš, Veľký Harčáš,
19. marca – utorok: Ďulov Dvor, 
20. marca – streda: Hadovce, Nová Osada,
21. marca – štvrtok: Kava, Lándor,
22. marca – piatok: Čerhát, Pavel, Alžbetin ostrov-veľkoob-
jemný odpad.

Harmonogram odvozov 
z bytovej zástavby mesta (sídliskové byty)

Svoj záujem o službu odvozu veľkoobjemného odpadu zo 
sídliskových bytov je potrebné nahlásiť na Mestský úrad Ko-
márno telefonicky na tel. čísle 035 2851 362, alebo e-mai-
lom zp@komarno.sk v dňoch od 4. marca do 8. marca 2024 
od 8.00 hod – do 15.00 hod. Nenahlásená požiadavka ne-
bude vybavená a bude považovaná za čiernu skládku.

18. marca do 22. marca 2024 – všetky sídliská
sídliská I., II., III., IV., V., VI., VII., 

sídlisko Bauring, sídlisko Bašty
Harmonogram odvozov 

záhradkárske oblasti
Miesta budú strážené Mestskou políciou a kamerou) 

VÝLUČNE NA ZELENÝ ODPAD!
od 5. apríla do 7. apríla 2024 

Budú rozmiestnené veľkokapacitné kontajnery 
výlučne na zelený odpad:

Alžbetin ostrov (na 4 miestach - futbalové ihrisko, zimný 
štadión, trafostanica, Yacht club), Mŕtve rameno Váhu (na 2 
miestach - na veľkom parkovisku pri Apáli, posledná záhra-
da pri rieke Váh), Bašta VI. (na veľkom parkovisku),  Nová 
Stráž – záhradky, Vadaš (bývalé dopravné ihrisko), Harčáš 
– záhradky, Tehelňa - záhradky, Ižianska cesta - záhradky, 
Bratislavská cesta – záhradky, Selyeho ul. – záhradky, Ore-
chový rad – záhradky, záhradky za Doprastavom. 
Žiadame občanov, aby využili túto možnosť a zamedzili tým 
vzniku a rozšírenia čiernych skládok.

Ďakujeme občanom za spoluprácu!

Mesto Komárno

JARNÉ UPRATOVANIE MESTA - OZNÁMENIE

Voľby prezidenta Slovenskej republiky 2024 – Zmeny volebných okrskov
Oznamujeme vám, že voliči sú zaradení do volebných okrskov podľa adresy trvalého 

pobytu. Pre voľby prezidenta Slovenskej republiky v roku 2024 v meste Komárno bolo 
vytvorených 32 volebných okrskov. V porovnaní s predchádzajúcimi voľbami pre voľby 
prezidenta SR 2024 boli zmenené volebné okrsky pre nasledujúce adresy.

 Adresa Starý Nový Sídlo volebnej miestnosti 
  okrsok okrsok
 Vnútorná okružná 55-67 30 28 Klub dôchodcov, Nám. Kossutha 3 
 nepárne čísla
 Nám. Sv. Rozálie - celá ulica 31 28 Klub dôchodcov, Nám. Kossutha 3
 Mederčská ul. 19 a 21 31 28 Klub dôchodcov, Nám. Kossutha 3
 Beőthyho ul. - celá ul. 31 28 Klub dôchodcov, Nám. Kossutha 3
 Ďulov Dvor - celá mestská časť 33 30 ZŠ Komenského
 Novozámocká cesta - celá ulica 33 30 ZŠ Komenského
 Vodná ul. 10 a 12 31 29 ZŠ Komenského
 Hlboká ul.-15-21 - nepárne čísla 30 29 ZŠ Komenského
 Ul. slobody -  16-66-párne čísla 4 5 Stredná odborná škola obchodu 
 a 19-jedno číslo   a služieb, Ul.budovateľská 32
 Priemyselná ul. - celá ulica 5 6 Stredná odborná škola obchodu 
    a služieb, Ul. budovateľská 32

l Hľadám kamarátku ne-
fajčiarku, do 50 rokov. Mám 
45 rokov so stredoškolským 
vzdelaním, štíhlej vysokej 
postavy, čiastočne invalid so 
všestranným humorom a vraj 
sympatický. Záľuby: knihy, 
kino, turistika. Tel.: 0951/089 
680 (SMS). 

l Postarám sa o deti, opat-
rovanie starých ľudí a upra-
tovanie. (4 hodiny denne). 
Informácie len v SMS. Tel.: 
0915/403 779. 
l Predám v Bajči poscho-
dový (podpivničený) rodinný 
dom na 6,7 á pozemku. Tel.: 
0907/427 838.

Novorodenci
Tifany Lakatošová z Hurbanova, Natália Martinová z Ča-

lovca, Dominik Štibraň z Kameničnej, Keren Rovács z Kavy, 
Lilien Kovács zo Sokolca, Zalán Zsidek z Marcelovej, Huan 
Dávid Fatona z Veľkého Medera, Adam Kováč zo Zemianskej 
Olče, Samuel Hegyi z Nových Zámkov, Nara Sofia Benčik z 
Komárna, Diego Lakatoš z Hurbanova, Ádám Dániel Kurucz 
z Holiarov, Kiara Molnárová z Nededa, Lujza Mária Šubrt zo 
Salky, Fanni Sára Matuš z Čalovca, Barnabás Pasztorek z Mar-
toviec, Barnabás Gulyás zo Zemianskej Olče, Mira Felesová 
z Iže, Tomáš Kristóf z Komárna, Olívia Wihnáliková z Kame-
nice nad  Hronom, Dalma Seman z Nových Zámkov, Peter 
Gőgh z Čalovca, Lara Vörösová zo Zemianskej Olče, Dávid 
Kneizel z Komárna, Dénes Édes z Modrán, Paulina Malíková 
z Gbeliec, Sebastián Bertók z Čalova, Mátyás Peck z Chľaby, 
Maxim Hrabovský z Komárna, Olivér Dávid Koller z Trávni-
ka, Kevin Glaser z Komárna, Amira Voňáková z Pribety, Jakub 
Dékány z Komárna, Zeynep Lakatošová z Nových Zámkov, 
Zsolt Lakatoš z Komárna, Zoltán Szabo zo Zemného, Fanni 
Bernadett Marcsa z Komárna, Dávid Vörös z Duloviec, Csen-
ge Lilien Kocsis z Hliníka, Olivér Tóth zo Štúrova.   

Opustili nás
89-ročná Júlia Rusznyáková z Hadoviec, 63-ročný Ladi-

slav Daniš z Kameničnej, 63-ročný Ján Kováč z Komárna, 71-
ročný Juraj Krasko z Komárna, 79-ročný Pavel Liska z Komár-
na, 83-ročná Alžbeta Krišková z Komárna, 69-ročná Katalin 
Vaskó zo Zlatnej na Ostrove, 93-ročná Jozefína Halasová z 
Komárna, 66-ročný Ernest Varga z Komárna, 85-ročná Ilona 
Borsányi z Modrán, 89-ročný Kálmán Szépe z Kolárova, 89-
ročná Božena Skačanová z Komárna, 85-ročná Etelka Toma 
z Čalovca, 67-ročný Mikuláš Tóth z Chotína, 63-ročný Pavol 
Mészáros z Komárna, 82-ročná Gizela Fülöppová z Komárna, 
96-ročná Jolana Molnárová z Kameničnej, 59-ročný Ján Sza-
fian z Komárna, 70-ročná Judit Kányai z Komárna, 83-ročná 
Helena Ražná z Komárna, 74-ročný Ing. Pavol Hrabovský z 
Komárna, 97-ročná Nagy Katalin rod. Langschadl z Komárna, 
73-ročný Jenő Takács st. z Komárna, 88-ročný Koloman Jal-
sovszky z Komárna.

SPOMIENKA
20. februára 2024 boli tomu 2 roky, čo 

nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec, starý otec 

Jozef POŠTA.
Tí, čo ste ho mali radi, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina

POĎAKOVANIE
Ďakujeme všetkým príbuzným, pria-

teľom, bývalým kolegom a žiakom, 
susedom a všetkým známym, ktorí sa 
2. februára 2024 rozlúčili s mojim dra-
hým manželom, tatinom, dedom a bra-
tom

Pavlom HRABOVSKÝM,
ktorý nás opustil vo veku 74 rokov.
Ďakujeme za kvetinové dary a úprimné slová sústrasti. 

Smútiaca rodina

SILNÉ REČI 
stand-up comedy show

28. marca 2024, 19.00, 
Mestské kultúrne stredisko Béni Egressyho, Komárno

Účinkujúci : 
Tomáš Hudák, Jakub Lužina, 

Michael Szatmary, Jakub Gulík

Vstupné: 15€

Info: ticket@mskskomarno.sk; +421 905 892 579


